

از لابلای نبشته های روزمره

«دولت اسلامی» و ایجاد درد سر برای ایالات متحده !

این سناریو به کجا می انجامد؟

قابل یادآوری می باشد که در این اواخر خبرهایی از تحرکات جنگجویان دیگری که تحت لوای «دولت اسلامی» جدیداً وارد زمین و میدان نبرد و مبارزه گردیده اند، موجبات ناراحتی کاخ سفید را فراهم نموده که نتیجتاً اداره اوباما در صدد آن شده تا بصورت خاموشانه وبدون اندکترین سروصدا، عده ای از سربازان آن کشور را الی اواخر سال آینده در افغانستان نگهدارد.

با دستیابی بیشتر «دولت اسلامی» به مهمات و وسایل و تجهیزات جنگی، پنتاگون و مقامات رسمی دولت افغانستان در صدد آنند تا اداره اوباما را در بازبینی خروج قطعات نظامی ایالات متحده از افغانستان، وادار سازند. در واقع استدلال آنها بر این مبنأ استوار میباشد که ممکن با خروج همه نیروهای نظامی و حربی ایالات متحده از افغانستان، وسعت دامنه «دولت اسلامی»، سقوط و فروریزی امنیتی را چنانچه در عراق بوقوع پیوست، در افغانستان نیز ببار آورد.

جنرال جان کمپل، قوماندان نیروهای امریکایی در افغانستان، اعلام داشت که مطابق وعده رئیس جمهور اوباما، بخش اعظمی از تعداد ۹۸۰۰ تن نظامی موجود در افغانستان را در اواخر سال ۲۰۱۶ بکشور فراهواد خوانند. چنین اقدام و تصمیم البته قبل از پیدایش و ذایش نامیمون «دولت اسلامی»، اتخاذ گردیده بود. بگفته مقامات ارشد نظامی ایالات متحده، پدید آمدن گروه متذکره و نقش و سهمی که در بدتر شدن اوضاع امنیتی در افغانستان دارند، ضرورت توجه بیشتر به اوضاع امنیتی افغانستان، قبل از هر موقع دیگر، باید در دستور کار قرار داده شود.

وی همچنان اظهار داشت که در صورت فراخواندن نظامیان ایالات متحده از افغانستان وترک این کشور بدون موجودیت منابع پولی ونبود امکانات مادی، بخصوص در شرایط و وضعیتی که «دولت اسلامی» بیش از هر زمان دیگر قویتر بنظر میرسد، و شورشیان طالب نیز با تلاشهایشان بحران میآفرینند، ممکن اوضاع بیش از پیش نا امن گردد. هشدار فوق از جانب رهبری دولت افغانستان نیز مورد تأیید قرار گرفت.

رئیس جمهور افغانستان نیز بصورت ضمنی از تهدیدات ناشی از کرده ها و فعالیتهای «دولت اسلامی» یادآوری بعمل آورده و بر همکاری طولانی مدت نظامی با ایالات متحده امریکا تأکید ورزید تا از یکطرف با گروه نامبرده در افغانستان مبارزه موثر صورت گرفته و از جانب دیگر ریشه های آنرا در جنوب آسیا از بیخ و بن برکند. نباید فراموش نمود که کنون «دولت اسلامی» از جهات مختلفی، کوچک و محدود میباشد، اما ازدیاد روزافزون تهدید و خطر در کشور، عمدتاً از جانب جنگجویان قبلی طالب ها بشمول طالب های پاکستانی صورت میگیرد که با تغییر علامت تجارتي خود، وارد میدان بازی گردیده اند. گروههای یادشده، آنده از جنگجویانی اند که در اثر عملیتهای نظامی ارتش پاکستان از آن کشور فرار نموده و با استفاده از فرصت به گروه طالب های افغان پیوسته و قبل از همه بصورت فعالی در بعضی از مناطق کشور مصروف فعالیتهای خرابکارانه میباشند. بسیاری از این جنگجویان از تصمیم طالب ها مبنی بر ادامه مذاکرات با دولت افغانستان عصبانی بودند، اما طالب ها و جنگجویان «دولت» متذکره در بسا موارد، درگیری های سنگینی نیز باهم داشتند.

نیروهای قوای مسلح افغانستان، بکمک و معاونت دوستان بین المللی در صدد آن میباشد تا با استفاده از وسایل و امکانات موجود، پاسخ لازمی به نیروهای مخالف داده و آنها را قلع و قمع نمایند، در شرایط کنونی و وضعیت حاضر، نیروهای مسلح افغانستان مصروف عملیات ناشی از وضعیت موجود میباشند. جنرال کمپل همچنان اضافه نمود که سفارشیهای پنتاگون و قصر سفید را مبنی بر سرعت خروج قوتیهای نظامی ایالات متحده از افغانستان انجام نداده است، نامبرده همچنان اظهار داشت که خطرو تهدید از جانب «دولت اسلامی» بمثابة عامل سفارش و توصیه نامبرده در خزان سالروان در قصر سفید مطرح بحث قرار داده خواهد شد.

اشرف غنی در صدد آن شد قصر سفید را متقاعد سازد تا طرح کاهش نیروهای نظامی آن کشور در افغانستان را به تأخیر اندازد. در نخستین پلانگذاری، موجودیت تعداد مجموعی ۵۵۰۰ تن از نظامیان ایالات متحده در افغانستان الی پایان سالروان پیشبینی گردیده بود، اما بارک اوباما پس از ملاقات با اشرف غنی، اعلام داشت که موجودیت تعداد ۹۸۰۰ تن از نظامیان ایالات متحده را در افغانستان مورد تأیید قرار میدهد تا به امور تعلیم و تربیه منسوبان قوای مسلح افغانستان پرداخته و همچنان عملیات و فعالیتهای نظامی علیه تروریسم را نیز تداوم بخشند.

مسوولان اداره اوباما تأکید میورزند که پس از سال ۲۰۱۶ نیروهای نظامی و سربازان ایالات متحده، صرف بمنظور تأمین امنیت سفارت آنکشور در کابل باقی خواهند ماند. مقامات قصر سفید، اظهار داشته اند که آنها از طرح یادشده، قدمی هم بعقب نخواهند گذاشت. اما این مسأله قابل درک نمیباشد که آنها به چه نحوه ایی اظهارات اشرف غنی در مورد موجودیت خطرو تهدید روزافزون از جانب «دولت اسلامی» را بررسی مینمایند؟

اشرف غنی از مقامات امریکایی تقاضاً نمود تا به تجدید مناسبات آینده نظامی با افغانستان، عمدتاً بمنظور مقابله با خطر و تهدید «دولت اسلامی» مبادرت ورزند. همچنان، رئیس جمهوری افغانستان به ایالات متحده پیشنهاد نمود که آنها میتوانند از افغانستان بمثابة پایگاهی در امر مبارزه با تروریسم استفاده نموده تا مانع پیدایش و گسترش «دولت اسلامی» در جنوب آسیا گردند. رئیس جمهوری کشور، همچنان طی ویدیوکنفرانسی با بارک اوباما از خطرات ناشی از «دولت اسلامی» وسیعاً تذکر بعمل آورد. نامبرده همچنان اظهار داشت میداند که رئیس جمهور ایالات متحده، به مردم کشورش در مورد خروج از افغانستان

اطمینان داده است و وی نیز بهیچوجه در صدد نقض مورد یادشده نمیباشد. اما بگفته جنرال کمپل، شرایط و وضعیت در اینجا تغییر نموده است، نامبرده همچنان اضافه نمود که اجازه دهید تا بشما در زمینه اطمینان دهم و میدانم که واقعیتهایی را که من در اینجا میبینم، مرا درک مینمایید.

نظامیان ایالات متحده همچنان یادآور میشوند که کشورشان باید ستراتیژی فراملی علیه «دولت اسلامی» تدوین نموده و با پشتیبانی از مفکوره اشرف غنی در صدد آن شوند تا از تبدیل افغانستان بمتابیه مرکز واحدی غرض انجام مبارزه علیه تروریسم، پشتیبانی نموده و ایالات متحده امریکا و متحدینش یکجا با افغانستان مشترکاً کار نموده و مانع پیدایش و گسترش «دولت اسلامی» در جنوب آسیا گردند. در عین حال، جنرالان و بلند پایگان پنتاگون تأکید میورزند که بمنظور دستیابی به اهداف یادشده، نیروهای نظامی ایالات متحده، باید پس از سال ۲۰۱۶ نیز به موجودیت شان در افغانستان ادامه دهند تا در امر تعلیم و تربیه نظامیان افغان ممد و موثر واقع گردند. سناریوی موجود برای ایالات متحده شامل عملیاتیهای ناتو پس از سال ۲۰۱۶ نیز میگردد.

قابل تذکر میباشد که طی سال ۲۰۱۱ حدود یکصد هزار تن از نظامیان ایالات متحده در کشور ما موجود بودند، اما اکنون فیصله بعمل آمده تا تعداد ۹۸۰۰ تن از آنان عمدتاً بمنظور پیشبرد امور تعلیم و تربیه نیروهای امنیتی افغان در کشور باقی مانند. البته در اینمورد، انجام سلسله عملیاتیهای ضد تروریستی در سرزمین کشور ما نیز شامل پروگرام میباشد.

در شرایط کنونی، طالب ها بیش از هر موقع دیگر، در مناطق جنوب و شرق کشور، بصورت آزادانه بفعالیت میپردازند. بر محافل عروسی و مهمانی ها، برگردهمایی های صلح آمیز و اهداف بی دفاع حمله نموده، یورش برده و پس از انجام عملیات وحشیانه و هجومهای مسلحانه بر مناطق و محلات معمور و مملو از سکنه، زمینهای سوخته بجا میگذارند.

بسیاری از کادرهای هموطن ما، مسوولیتهای شانرا عیناً درک مینمایند تا با نیروهای امنیتی در امر کنترول و بررسی در نقاط و مراکز تلاشی و حتی در فعالیتهای مشخص علیه شورشیان، کمک و معاونتهای لازم را انجام دهند. نیروی هوایی کشور، قادر است تا با استفاده از هلیکوپترهای موجود و بکار گیری وسایل و امکانات دیگر، بر علیه شورشیان به اقدامات معینی متوسل گردیده و حرکتیهای آنان را متوقف سازند. با پیشنهادات مکرر اشرف غنی در خصوص تجهیز نیروی هوایی افغانستان، جنرال دیمپسی اظهار داشت که توجه خاص ایالات متحده را در خصوص کمک به خرید و تهیه طیاره های جدید نظامی و فراهم آوری وسایل و تجهیزات لازمی و ضروری هوایی برای اردوی افغانستان، جلب نموده تا با دستیابی اردوی ملی افغانستان به آنها، در امر مبارزه علیه افراطیت موثر واقع گردیده و بیش از پیش با مهار شورشیان، صلح و امنیت سراسری را در کشور تأمین و تضمین نمایند.